## XIX.

Episcopus praeter synodum & praesentiam metropolitani nullatenus ordinetur. Hoc autem modis omnibus coramposito, melius quidem est ut omnes simul adsint ejusdem provincie sacerdotes, quos metropolitanus episcopus advocare debet. Et si quidem omnes occurrerint, optime: quod si difficile fuerit, saltem plures adesse omnino convenit, aut certe scriptis ejusdem sententiae comprobari: & ita sub plurimorum vel praesentia vel decreto ordinatio celebretur. Quod si secus contra definita factum fuerit, nullas ordinatio vires habeat. Si vero juxta definitam regulam fiat,

A & nonnulli pro contentione propria contradicant, obtineat sententia plurimorum.

## XX.

Propter utilitates ecclesiasticas, & absolutiones earum rerum quae dubitationem controversiamque recipiunt, optime placuit, ut per singulas quasque provincias bis in anno episcoporum concilia celebrentur. Semel quidem post tertiam septimanam festi paschalis, ita ut in quarta septimana quae consequitur id est medio pentecostes, conveniat synodus, metropolitano comprovinciales episcopos admonente. Secunda vero synodus fiat Idibus Octobris, id est quindecimo die mensis Octobris, quem Hyperberetion Graeci nominant. In ipsius autem conciliis adsint presbyteri & diaconi, & omnes qui se laeos existimant, & synodi experiantur examen. Nullis vero liceat apud se celebrare concilia, praeter eos quibus metropolitana videntur esse jura commissa.

## XXI.

Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus a populis, nec ab episcopis necessitate compulsus: maneat autem in ecclesia quam primitus a Deo sortitus est: nec inde transmigret, secundum pristinam de hac re terminum constitutum.

## XXII.

Episcopus alienam civitatem, quae non est illi subjecta, non adeat: nec ad possessionem accedat quae ad eum non pertinet super ordinationem cujusquam; nec constituat presbyteros, aut diaconos alteri subjectos episcopo, nisi forte cum consilio & voluntate regionis episcopi. Si quis autem tale aliquid facere tentaverit, irrita sit ejus ordinatio, & ipse coerceatur a synodo. Nam si ordinare non potuerit, nullatenus judicabit.

## XXIII.

Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vitae perveniat. Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse hujusmodi est constitutum. Servetur autem jus ecclesiasticum, id continens, oportere non aliter fieri, nisi cum synodo & judicio episcoporum, qui post obitum quiescentis,

Dist. 92. Si quis episcopus per manus...

Dist. 92. Si quis Episcopus ordinatus...

vacat.

N. c. 20. Can. XV. Harduani.

q. 1. Episcopo non licet pro se.

1 Citatur hic canon & a Joanne 11. Papa, loco superius indicato. Harduani.

2 In Conc. Chalced. sed. 11. aliis subinde verbis, citatur hic canon, & esse dicitur regula XCV. nempe antiqua collectio, ut diximus. Harduani. 3 In Concil. Chalced. sed. 11. citatur & ille canon, sub nomine regula XCVI. Hinc decerpit est Canon Apost. 37. Latin. 4 Canon Apost. 38. Dionysii Exigui. Hard.

5 Hoc est, ante Dominicam 1v. post Pascha. Hard. 6 Theodorus Cant. in capitulis festis ex antiquis canonibus cap. 100. Et in uno anno concilia ab Episcopis sunt: id est quinta septimana post Pentecosten: secundo, duodecimo mensis Hyperberetii, id est, mense Idibus Octobris, juxta Romanos. Vide & Bedam lib. de ratione temporum cap. 111. Hard.

... potestatem habent eum qui dignus A beat potestatem, ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia & timore Dei. Participet autem & ipse, quibus indiget, si tamen indiget, tam in suis, quam in fratribus, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus futuris, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum apostolum sic dicentem *Habentes vicium & t...*

XXIV.

Quæ sunt ecclesie, sub omni solitudine, & conscientia bona, & fide, quæ in Deum est, qui cuncta considerat, judicatque, ferventur: quæ etiam dispensanda sunt iudicio & potestate pontificis, cui commissus est populus. & animæ quæ in ecclesia congregantur. Manifesta vero sint quæ pertinere videntur ad ecclesiam, cum notitia presbyterorum & diaconorum, qui circa ipsum sunt, ita ut agnoscant, nec ignorent, quæ sunt ecclesie propria, nec eos aliquid lateat: ut si contigerit episcopum migrare de sæculo, certis existentibus rebus, ut sua ecclesie, nec ipse collapsæ deperiant, nec quæ propria probantur episcopi, sub occasione rerum pervadantur ecclesie. Justum namque & acceptum est coram Deo & hominibus, ut sua episcopus quibus voluerit derelinquat, & quæ ecclesie sunt eidem conferrentur ecclesie, nec ecclesia aliquod patiatur incommodum, nec episcopus sub occasione proferatur ecclesie, & in causas incidant qui ad eum pertinent, & ipse post obitum maledictionibus ingiavetur.

XXV.

Episcopus ecclesiasticarum rerum ha-

beat potestatem, ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia & timore Dei. Participet autem & ipse, quibus indiget, si tamen indiget, tam in suis, quam in fratribus, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus futuris, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum apostolum sic dicentem *Habentes vicium & t...* *umentum his contenti sumus.* Quod si contentus illis minime fuerit, convertat autem res ecclesie in suos usus domesticos, & ejus commoda vel agrorum fructus, non cum presbyterorum conscientia diaconorumque pertractet, sed horum potestatem domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, filiisque committat, ut per hujusmodi personas occulte ceteræ lædantur ecclesie, synodo provincie prænas iste persolvat. Si autem & aliter accusetur episcopus, aut presbyteri qui cum ipso sunt, quod ea quæ pertinent ad ecclesiam, vel ex agris, vel ex alia qualibet ecclesiastica facultate sibi metuiurpent, ita ut ex hoc affligantur quidem pauperes, \* criminatori vero & blasphemis tam sermo prædicationis, quam hi qui dispensant, taliter exponantur, & hos oportet corrigi, sancta synodo id quod concedet approbante. Et subscriperunt triginta 9 episcopi, qui in eodem concilio convenerunt.

\* criminatio  
Superius  
tantum  
expressimur, qui  
supra prim.  
cipio alce-  
ritus transla-  
tionis hujus  
concilii an-  
notari fons  
(12)

12 q. 1. Ep-  
copus...  
habere om-  
nium  
rerum.

CANONES

CONCILII ANTIOCHENI.

Ex interpretatione \* Isidori Mercatoris. \*

TITULI CANONUM.

- I. Non licere pascha diverso tempore facere, ne-que cum Judæis celebrare.
- II. Non licere communionem ecclesie contemnere, aut excommunicatis communicare.
- III. Non debere clericum ad ecclesiam migrantem ibi perseverare.
- IV. Non licere episcopo, vel cuiquam clerico, si exautoratus fuerit, ministrare.
- V. Non licere clericis, contempto episcopo, seorsum se colligere.
- VI. De excommunicatis.
- VII. Nullum peregrinum absque episcopi suscipi.
- VIII. Ut epistola a solo fiant chorepiscopo.
- IX. De metropolitani episcopi.
- X. De chorepiscopi.
- XI. De his episcopis vel clericis qui sine literis episcoporum adeunt imperatorem.
- XII. De episcopi vel clericis depositis.
- XIII. Non licere episcopi in aliena provincia clericos ordinare.
- XIV. De episcopis accusatis.
- XV. De episcopis ab ejusdem provincie episcopis exclusis.
- XVI. De episcopis vacantibus.
- XVII. De episcopis, qui accepta manus impositione, non acquiescunt suscipere ministerium.
- XVIII. De his qui promoveantur ad episcopatum, &c.
- XIX. Non licere sine consilio metropolitani episcopi episcopum ordinari.

XX

1 Canon Apoll. 41 ex Dionys. Exiguo. *Hard.* 2 Canon Apoll. 3 ex Dionys. Exiguo. *Hard.* (3) Ex Cod. Colb. A. San Germ. triginta exprimentur in adnotatione Hariduin. supra pag. 1308. 4 In MS. Bibl. Collegii Paris. Soc. Jesu. in quo continetur Indiculus synodorum, verbis ipsius Isidori, ex parte talis a Gratiano in Decr. vii. dist. xvi. hæc de Antiochena leguntur. *Quædam Antiochena: in qua Patres viginti duo hancmunt canones viginti quinque: quorum auctor maxime Eusebius Palæstinensis Episcopus existit subscriptoribus Theodoro, Antiocho, Agabio, Alpha & ceteris. Sic enim hæc nomina scribuntur in MS. perquam accurato, a quo discedere religio est. Hard.* 5 al. MS. & editio Merlini, xv. de quibus supra, hoc tantum *Hararum.*

a. Veteri qua  
regula in  
computatio  
ne

- XX. *Ut bis in anno synodus celebratur.*
- XXI. *Episcopum de diocesi ad diocesim non debere transire.*
- XXII. *Episcopum non debere in alienam transire civitatem.*
- XXIII. *Episcopo non licere successorem sibi constitutere.*
- XXIV. *De rebus ecclesiasticis & episcopalis.*
- XXV. *Episcopum habere potestatem in rebus ecclesiasticis exponendis.*

CANONES.

I.

**O**Mnes qui audent dissolvere regulam sancti & magni concilii Nicæni, quod celebratum est in præsentia Dei amantissimi Constantini imperatoris, de sancta & salutari festivitate patris salvatoris nostri excommunicatos & cæcos ab ecclesia esse debere, maxime si perseverent studio contentionis, ad subvertenda ea quæ optime constituta sunt. Et hæc quidem dicta sunt de laicis. Si autem de præpositis ecclesiæ aliquis, id est, vel episcopus vel presbyter, vel diaconus, post hanc definitionem, & hunc terminum, ausus fuerit, in subversionem populorum & perturbationem ecclesiarum, seorsum colligere, & cum Judæis pascha voluerit celebrare, hunc sancta synodus ab hoc jam alienum ab ecclesia esse judicavit, tanquam eum qui non solum proprii peccati, sed & aliorum corruptæ mentis & conversationis supplantator extiterit, reus. Et non solum hujuscemodi deponit a sacerdotio & ministerio, sed & eos qui ausi fuerint his communicare post damnationem. Depositos autem etiam honore qui extrinsecus est privari oportet, quem sanctus canon & Dei sacerdotium promeruit.

a domal.

b iacomm. nobiles.

c Per sancto. canon. D. i. meruit.

Ex apof. cau. ca. 10.

II.

Omnes qui ingrediuntur in ecclesiam Dei, & sacras scripturas audiunt, non autem cum populo in oratione communicant, averfantur etiam sanctam assumptionem dominici sacramenti, secundum aliquam propriam disciplinam, hos ab ecclesia ejici oportet, donec continent, fructum penitentiae demonstrent, & deprecati fuerint, ut data venia suscipi mereantur. Non autem liceat communicare excommunicatis, neque cum his per domos ingredi, & cum eis orare, qui ecclesie non participant in oratione, nec in alteram ecclesiam recipi, qui ab alia excommunicantur. Quod si quis episcoporum vel presbyterorum, vel diaconorum, vel etiam qui in canone deti-

Concil. General. Tom. II.

nentur, excommunicatis communicare deprehensus fuerit, & hunc oportet communione privari, tanquam ecclesie regulas confundentem.

III.

Si quis presbyter, vel diaconus, vel quilibet clericus, deferta sua ecclesia ad aliam transire non esse crediderit, & ibi paulatim tentes quo migravit, perpetuo manere in illa ministrare non debet, præsertim si ad episcopum suo ad revertendum fuerit exhortatus. Quod si & post evocationem futuram non obedi- rit, sed inobediens persistaverit, omnibus modis ab officio suo deponi debere, nec aliquando facultatem habere ad ecclesiasticum ordinem redeundi. Si vero propter hanc culpam depositum alius episcopus susceperit, & ipse a communi synodo arguatur, tanquam ecclesiastica jura dissolvens.